La doctrine philosophique qui est en rapport avec les considérations de l'existentialisme n'est pas celle de l'être, mais bien plutôt la doctrine du bien. Par le bien nous n'entendons pas seulement la propriété transcendante qui s'identifie à l'être: nous voulons dire plus particulièrement le bien qui divise l'être<sup>1</sup>.

Nous avons déjà signalé la division en cause au début de cette communication. L'homme de bien est bon absolument (*bonus simpliciter*) non pas du fait de son être absolu (*esse simpliciter*); celui-ci, en effet, n'est bon que sous un certain rapport (*bonum secundum quid*). C'est en raison d'une perfection surajoutée, d'une perfection ultime, qui est de l'être accidentel (*esse secundum quid*) et qui est de soi séparable de son être absolu, qu'un être est bon absolument. Un homme est homme de bien en raison de sa vertu. Il n'y a qu'en Dieu que ce qui est être absolument est bien absolument. L'*esse simpliciter* qui renferme toute perfection d'être est le propre de Dieu dont l'essence est son être. (Peut-être convient-il de rappeler qu'il ne se trouve en Dieu aucun fondement à une distinction, même de raison, entre son essence et son *esse*).

Il s'ensuit que l'être absolu de la créature est informe en comparaison de l'être accidentel qui la rend bonne absolument. Envisagé sous ce rapport, l'être qui est sien en tant qu'elle est bonne absolument tient donc la priorité sur son être absolu. Or, remarquons-le bien: "... *Ipsa absoluta bonitas in Deo idem est quod ejus essentia; in nobis autem consideratur secundum ea quae superadduntur essentiae*<sup>2</sup>. Si donc par l'existence nous entendons *ea quae superadduntur essentiae*, et en vertu de quoi un homme est bon absolument — voilà en quoi consiste l'être véritable de l'homme de bien — nous dirons que l'existence est antérieure à l'essence: ce n'est pas par son seul

<sup>1</sup> S. THOMAS, QQ. DD. *De veritate*, q. 21, a. 2, ad 6.

<sup>2</sup> "... *Sicut ens multiplicatur per substantiale et accidentale, sic bonitas multiplicatur; sed tamen inter utrumque differt. Quia aliquid dicitur ens esse absolute propter suum esse substantiale, sed propter esse accidentale non dicitur esse absolute: unde cum generatio sit motus ad esse; cum aliquis accipit esse substantiale, dicitur generari secundum quid; et similiter est de corruptione, per quam esse amittitur. De bono autem est e converso. Nam secundum substantialem bonitatem dicitur aliquid bonum secundum quid, secundum vero accidentalem dicitur aliquid bonum simpliciter; unde hominem injustum non dicimus bonum simpliciter, sed secundum quid, in quantum est homo; hominem vero justum dicimus simpliciter bonum. Cujus diversitatis ista est ratio. Nam unumquodque dicitur esse ens in quantum absolute consideratur; bonum vero, ut ex dictis, art. 1, ad 6 argum., patet, secundum respectum ad alia. In seipso autem aliquid perficitur ut subsistat per essentialia principia; sed ut debito modo se habeat ad omnia quae sunt extra ipsum, non perficitur*

être absolu que l'homme possède cette existence. C'est en raison de cet être véritable que l'homme de bien ressemble davantage à Celui-Qui-Est.

La réponse à la question: *To be or not to be*, laisse dans notre être actuel (qui fait toujours face à la mort dans laquelle il sera fixé une fois pour toutes), dans notre être historique, le souci de l'unique nécessaire: celui d'être bon absolument. Le choix n'est pas entre "être ou n'être pas", mais entre la bonté absolue et un être absolu qui est de trop. Car l'être absolu de la créature raisonnable confirmée dans le mal est un être de trop, puisque pour elle il vaudrait mieux n'exister pas. C'est l'*esse simpliciter* de l'homme qui peut être de trop.

Ce problème de l'existence, de l'être véritable, de l'être historique, est en fin de compte un problème moral et personnel: la réponse est dans la conduite — et non pas dans aucune de nos sciences.

*nisi mediantibus accidentibus superadditis essentiae; quia operationes quibus unum alteri conjungitur, ab essentia mediantibus virtutibus essentiae superadditis progrediuntur; unde absolute bonitatem non obtinet nisi secundum quod completum est secundum substantialia et secundum accidentalia principia. Quidquid autem creatura perfectionis habet ex essentialibus et accidentalibus principiis simul conjunctis, hoc totum Deus habet per unum suum esse simplex; simplex enim ejus essentia est ejus sapientia et justitia et fortitudo, et omnia hujusmodi, quae in nobis sunt essentiae superaddita. Et ideo ipsa absoluta bonitas in Deo idem est quod ejus essentia; in nobis autem consideratur secundum ea quae superadduntur essentiae. Et pro tanto bonitas completa vel absoluta in nobis et augetur et minuitur et totaliter auferetur, non autem in Deo; quamvis substantialis bonitas in nobis semper maneat". (De Veritate, q. 21, a 5, c. — Voir aussi Ia. Pars, q. 5, a. 1, ad 1).*